
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 34/2022 

privind scoaterea din funcțiune în vederea demolării a construcției situată în municipiul 

Sfântu Gheorghe, str. Gábor Áron nr. 14, județul Covasna, aflat în domeniul privat al 

județului Covasna și în administrarea Consiliului Județean Covasna 

 

 

 Consiliul Județean Covasna 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 24 februarie 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind scoaterea din funcțiune în vederea demolării a construcției situată în municipiul 

Sfântu Gheorghe, str. Gábor Áron nr. 14, județul Covasna, aflat în domeniul privat al 

județului Covasna și în administrarea Consiliului Județean Covasna, 

 având în vedere: 

- Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna,  

- art. 354 și 355 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7 alin. (17) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 556 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

 - extras de C.F. nr. 33555 Sfântu Gheorghe; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE:  

 

Art. 1. Se aprobă expertiza tehnică ”Demolare birouri și magazie” Sf. Gheorghe, str. 

Gábor Áron nr. 14, elaborată de S.C. Proiect Biro S.R.L. și S.C. Benverex S.R.L., conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă scoaterea din funcțiune în vederea demolării, casării sau 

valorificării, după caz, a construcției situate în municipiul Sf. Gheorghe, str. Gábor Áron 

nr. 14, județul Covasna, înscris în C.F. nr. 33555 al municipiului Sfântu Gheorghe sub nr. 

top 33555-C1, birouri+magazie construit înainte de 1989, aflat în domeniul privat al 

județului Covasna și în administrarea Consiliului Județean Covasna.  

Art. 3. Radierea din Cartea funciară a clădirilor scoase din funcțiune și demolate, 

respectiv scoaterea din evidențele contabile ale acestora se face prin grija Direcției juridice 



și dezvoltarea teritoriului și al Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna.  

 Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 74/2015 privind scoaterea din funcțiune în vederea 

demolării a construcției situată în municipiul Sf. Gheorghe, str. Gábor Áron nr. 14, județul 

Covasna, aflat în domeniul privat al județului Covasna și în administrarea Ansamblului de 

Dansuri Trei Scaune – Háromszék. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția 

Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

  

 Sfântu Gheorghe la 24 februarie 2022. 

 

 

TAMÁS Sándor 

              Preşedinte   

 

   Contrasemnează: 

Secretar general al județului Covasna   

    SZTAKICS István - Attila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


